
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.295  71Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº 091 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/158462 (PAE), de 08/02/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Alessandro de Moraes Bar-
ros, matrícula nº 5890933/1, ocupante do cargo de Motorista/Gerente, 
lotado na Gerência de Suporte Administrativo, a viajar ao município de São 
João de Pirabas/PA, no dia 09/02/2023, a fim de realizar o alinhamento 
precursor junto à Prefeitura do município, tendo em vista a organização 
dos atendimentos aos beneficiários deste Instituto, no Caminhão – Unida-
de Móvel do IGEPREV.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária 
ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de fevereiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 906229

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 092 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n° 
2023/158219 (PAE), de 08/02/2023, que dispõe sobre concessão de férias 
a servidor;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período de 
02/03/2023 a 31/03/2023, à servidora CARIME ABDON DÓREA, matrícula 
nº 5924206/2, ocupante da função temporária de Técnico Previdenciário 
A, lotada na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, referente ao período 
aquisitivo de 23/11/2021 a 22/11/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de fevereiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 906272

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 049 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/110371 (PAE), de 27/01/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidores.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Yuri Assis Gonçalves, matrícula n° 5950808/3, 
ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotado na Coordenadoria 
de Orçamento e Finanças, a viajar a cidade de Brasília/DF, no período de 
06/02/2023 a 10/02/2023, a fim de participar do Congresso Nacional de 
Liderança e Governança em Licitações e Contratos.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocarão conforme item I.
III – TORNAR SEM EFEITO os termos da Publicação no DOE n° 35.277, de 
03/02/2023, sob o Protocolo n° 901528.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de fevereiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 906293
PORTARIA Nº 089 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, os termos do Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado 
no DOE nº 34.240, de 01/07/2020; e
CONSIDERANDO ainda, o teor do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/184470, de 14/02/2023 (PAE), realizado pelo servidor, o qual soli-
cita a revogação de sua cessão à Secretaria Estratégica de Articulação da 
Cidadania – SEAC;
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A REVOGAÇÃO, a contar de 15/02/2023, dos termos 
da PORTARIA Nº 687/2022, de 08 de setembro de 2022, publicada no DOE 
nº 35.109, de 09/09/2022, que cedeu o servidor Rodinilson dos Santos 
Nogueira Filho, matrícula n° 57191387/2, ocupante do cargo de Técnico de 
Previdenciário A, à Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania – SEAC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de fevereiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 906209

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE RECONHECIMENTO 
DE IMUNIDADE DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2023330001811, de 15 de fevereiro de 2023
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2022, 2023.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “a”, § 2° da Constituição Federal, 
Decreto nº 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa nº 
04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: CONSELHO REGIONAL DE QUIMICA CRQ 6.
CNPJ: 04.965.638/0001-18.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2022 9882261RMPKE86038 FIAT/TORO FREED TURB AT6
2023 9882261RMPKE86038 FIAT/TORO FREED TURB AT6
PORTARIA Nº 2023330001810, de 15 de fevereiro de 2023
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constituição Federal, do 
Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da Instrução Normativa 
nº 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS IND URBANAS DO 
EST PARA.
CNPJ: 04.991.568/0001-72.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2023 9BG138HF0AC430815 GM/S10 ADVANTAGE D
2023 9C2KD0550CR581085 HONDA/NXR150 BROS ES
2023 9BFZB55P2H8647958 FORD/ECOSPORT SE AT 1.6B
PORTARIA Nº 2023330001802, de 15 de fevereiro de 2023
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “a”, § 2° da Constituição Federal, 
Decreto nº 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa nº 
04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.
CNPJ: 11.714.454/0001-40.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2023 9BD341A5XKY567947 FIAT/MOBI LIKE
2023 93XLJKL1TKCJ11477 MMC/L200 TRITON SPT GL
PORTARIA Nº 2023330001808, de 15 de fevereiro de 2023
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “a”, § 2° da Constituição Federal, 
Decreto nº 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa nº 
04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: DIOCESE DE XINGU-ALTAMIRA.
CNPJ: 04.892.592/0001-54.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2023 9BWMF07X9AP005926 VW/KOMBI LOTACAO
2023 9BG124GF0AC402619 GM/S10 ADVANTAGE S
2023 8AJFZ29G996075994 I/TOYOTA HILUX CD4X4 SRV
2023 9C2JC4110CR557428 HONDA/CG 125 FAN KS
2023 8AJHA8CD0H2601050 I/TOYOTA HILUX CDSRVA4FD
2023 93XXJKL1TKCJ14089 MMC/L200 TRITON SPT GLX
2023 9BWAB45U3HT008952 VW/NOVO GOL HL MBV
2023 93XXJKL1TJCJ09075 MMC/L200 TRITON SPT GLX
2023 9BD15822AD6859770 FIAT/UNO MILLE ECONOMY
2023 93XJNKB8TDCD82308 MMC/L200 TRITON 3.2 D
2023 93XSNKB8TFCE93545 MMC/L200 TRITON GLS D
2023 93XSJKL1TJCH04948 MMC/TRITON SPORT GLS
2023 93XXNKB8TJCH32187 MMC/L200 TRITON GLX D
2023 9BG148DK0JC442968 CHEVROLET/S10 LS DD4
2023 93XHYKH8WGCF20020 MMC/PAJERO 4X4 HPE D
2023 93XHYKB8TGCF16456 MMC/L200 TRITON HPE D
2023 9C2KD0810KR205910 HONDA/NXR160 BROS ESDD
2023 9BG148PK0LC403760 CHEVROLET/S10 HC DD4A
2023 93XXJKL1TLCK27402 MMC/L200 TRITON SPT GLX
2023 93XXJKL1TLCK21921 MMC/L200 TRITON SPT GLX
2023 8AFAR23NXNJ257268 I/FORD RANGER XLSCD4A22C
2023 93XHYKL1TNCM46462 MMC/TRITON SPORT HPE
2023 8AJBA3CD9M1663667 I/TOYOTA HILUX CDSRVA4FD

Protocolo: 906323
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2023330001798, de 15 de fevereiro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ABIMAEL DE ARAGAO FILHO.
CPF: 512.644.122-15.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS SA XL15LIVE.
CHASSI: 9BRBC9F31M8130911.
PORTARIA Nº 2023330001807, de 15 de fevereiro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 


